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Nr 58.

Av herr Holmgren, om sänkning av tullen å ostron.

1921 års riksdag beslöt i samband med andra lyxtullar en höjning av tullen 
på ostron från 50 öre per kg. till 2 kronor.

I propositionen nr 366 samma år, på vilken riksdagens beslut grundar sig, 
framhålles avsikten med tullförhöjningen vara att skaffa statsverket ökade 
inkomster. Så har emellertid ingalunda blivit fallet.

Tullen enbart på Limfjordsostron uppgick de två åren närmast före tull- 
förhöjningen till resp. 72,300 kr. och 68,900 kr. De två år, som följt på för­
höjningen, visa resp. 43,820 kg. och 46,700 kr. såsom tullinkomst på denna vara. 
Vår tullförhöjning på ostron besvarades av Danmark med en lika kraftig tull 
på vår lax och hummer.

Den vidtagna förhöjningen av ostrontullen har alltså resulterat i minskade 
inkomster. På samma gång har den naturligtvis givit ett skydd åt vår inhem­
ska ostronodling men ett omotiverat starkt sådant, vilket orsakat en formlig 
rovdrift. Året före tullförhöjningen fångade bohuslänningarna 47,040 ostron, 
under år 1921 uppgick fångsten till 157,940 stycken. Bakslaget korn, och 
1922 års skörd utgjorde 29,940. Även fjolårets skörd har varit klen. Till det 
dåliga resultatet under åren 1922 och 1923 har tvivelsutan en form av ostron­
pest kraftigt bidragit, men uppenbart är, att 1921 års alltför stora fångst be­
tänkligt reducerat tillgången till ostron.

Resultatet av 1921 års tullförhöjning har således blivit minskade tullinkom­
ster, ökad svårighet att avsätta lax och hummer i Danmark samt en betänklig 
minskning av vårt svenska ostronbestånd.

En sänkning av ostrontullen synes mig därför lämplig. Vid det förhållan­
det, att riksdagen så nyligen som år 1921 funnit en höjning av ostrontullen 
motiverad, anser jag mig icke för närvarande böra förorda en sänkning så 
långt, som till den före år 1921 gällande tullsatsen, utan håller före, att 1 krona 
per kg. för närvarande bör vara rimlig.

På grund av vad ovan anförts får jag hemställa,

att riksdagen ville besluta, att tullen på ostron måtte utgå 
med 1 krona per kg.

Stockholm den 19 januari 1924.

Bj. Holmgren.




